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 ای و مفاهیم مرتبط با آنمروری بر روش ماتریس در ارزیابی منطقه برداشت مصالح رودخانه

 مطالعه موردی: رودخانه دز استان خوزستان 

 
 4، داریوش حلوائی*9، فرهنگ آذرنگ6، مریم کرمی6غزال جعفری

 

 مدیرکل دفتر مهندسی رودخانه و سواحل، شرکت مدیریت منابع آب ایران .1

 ها، شرکت مدیریت منابع آب ایرانبرداری از رودخانهظت و بهرهرئیس گروه حفا .2
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 چکیده

     ترین منابع طبیعی در هر کشوری محسوب ها از مهمرودخانه

ها امری شوند، که مدیریت مناسب در برداشت مصالح از آنمی

  نه برداشت مصالح ناپذیر است. چالش بزرگ در زمیاجتناب

های مدیریتی مناسب به منظور ای، ارائه راهکارها و روشرودخانه

ها است. بسیاری کاهش اثرات منفی برداشت شن و ماسه از رودخانه

رویه شن و ماسه دچار های کشور در اثر برداشت بیاز رودخانه

ر المللی متداول دبین    های اند. یکی از روشمشکلات فراوانی شده

باشد. در ها روش ماتریس میزمینه برداشت شن و ماسه از رودخانه

روش ماتریس، با توجه به مشخصات  رودخانه و منطقه برداشت 

گردد که رودخانه پتانسیل برداشت مصالح را مصالح، مشخص می

تواند دارد یا خیر، و به چه روشی برداشت شن و ماسه از رودخانه می

یق مروری بر روش ماتریس و اجزای صورت گیرد.  در این تحق

ای از ی آن شده است. در ادامه پژوهش برای بازهدهندهتشکیل

رودخانه دز در استان خوزستان روش ماتریس به کار برده شده 

ی بین سد انحرافی دز تا پل حمیدآباد است. رودخانه دز در محدوده

انی برای باشد و ماتریس ویژه رودخانه شریدارای الگوی شریانی می

بررسی منطقه برداشت مصالح به کار برده شده است.  در نتایج 

ای در بازه پژوهش، جدول مشخصات منطقه برداشت مصالح رودخانه

های مورد مطالعه از رودخانه دز ارائه شده است و همچنین یافته

دهد که روش ماتریس برای رودخانه دز قابلیت تحقیق نشان می

های رسوبی وش برداشت سطحی از نهشتهکاربرد داشته است و ر

 باشد. روشی مناسب در بازه مورد مطالعه از این رودخانه می

 های کلیدیواژه

برداشت مصالح، رودخانه دز، روش ماتریس، برداشت سطحی،  

 رودخانه شریانی
  مقدمه

ها از ها و آبراههبرداری از منابع طبیعی نظیر رودخانهمدیریت بهره

وعات پژوهشی و اجرایی در مهندسی رودخانه ترین موضمهم

ای مانند شن و ماسه از شود. برداشت مصالح رودخانهمحسوب می

های مختلف استخراج فعالیتانواع باشد. ها میبرداریجمله این بهره

برداری تجاری است. ها عموماً مربوط به بهرهشن و ماسه در رودخانه

های شت شن و ماسه برای کاربریبرداری یا بردابه عنوان مثال بهره

ریزی، خاکریزی صنعتی نظیر تهیه مواد لازم برای احداث جاده، بتن

   و شهرسازی. همچنین برداشت شن و ماسه برای لایروبی 

گیرد. ها نیز انجام میدهی آبراههها،کنترل سیلاب و سامانرودخانه

ر ای مشخص داستخراج شن و ماسه ممکن است در طول رودخانه

چندین نوبت و در چندین نقطه از رودخانه انجام شود و در نتیجه 

پیامدهای آن هم مزمن و فزاینده خواهد بود. زمانی که میزان 

استخراج شن و ماسه از میزان ذخیره آن در یک دوره زمانی طولانی 

تجاوز کند و فرصتی برای تجدیدپذیری ذخیره شن و ماسه باقی 

    ن فزاینده شن و ماسه تنها پدیده نماند، در اثر از دست داد

کاری خالص روی خواهد داد و نتایج بسیار سوئی برای معدن

ارائه و کاربرد  [1]زیست آن به وجود خواهد آمد. رودخانه و محیط

 ها رودخانهیتی مناسب در زمینه برداشت مصالح های مدیرروش

محیطی های زیستتواند به کاهش اثرات منفی برداشت و جنبهمی

گران بخش آب، همواره به دنبال اعمال آن کمک نماید. پژوهش

-های مناسب در مدیریت برداشت مصالح از رودخانهراهکارها و روش

ها هستند. شناخت دقیق شرایط رودخانه، روش و زمان مناسب 

برداشت مصالح از جمله مواردی است که در هر طرح برداشت 

 رفته شود.  ای باید در نظر گمصالح رودخانه

هایی که به منظور ارزیابی وضعیت رودخانه در خصوص یکی از روش

 گیرد، روش ماتریس برداشت شن و ماسه مورد استفاده قرار می

در واقع الگویی است که با توجه به شناخت  باشد. روش ماتریسمی

استخراج شن و ماسه  شرایط رودخانه، امکان برداشت مصالح و روش

ها از نظر نماید. با توجه به این که رودخانهرا تعیین میاز رودخانه 

الگو و مسیر آبراهه دارای انواع مختلفی هستند، به همین دلیل در 

ها یک ماتریس ویژه به این روش، برای هر یک از انواع رودخانه

فرض درنظرگرفته شده است.  به بیان دیگر، سه نوع صورت پیش

وش مدنظر قرار گرفته است، که شامل    در این ر بندی رودخانهطبقه

( 3ای و ( رودخانه دوشاخه2( رودخانه شریانی، 1های رودخانه

باشد و برای هر یک از رودی، سینوسی و مستقیم میرودخانه پیچان
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